
 

REGIONE PIEMONTE BU34 22/08/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 12 agosto 2024, n. 1190 
Bando ''Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze''. Restituzioni da parte del Comune di 
Rivoli di risorse regionali non utilizzate. Accertamento di complessivi € 3.333,33 sul capitolo di 
entrata 34655 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024. 
 

 

ATTO DD 1190/A2202A/2024 DEL 12/08/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Bando “Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze”. Restituzioni da parte del 

Comune di Rivoli di risorse regionali non utilizzate. Accertamento di complessivi € 
3.333,33 sul capitolo di entrata 34655 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
annualità 2024. 
 

Premesso che:  
 
- con D.G.R n. 65-8675 del 29/3/2019 è stata approvata la proposta progettuale di cui all’art. 2, 
comma 7 dell’intesa n. 14/CU del 13/2/2019 e della L.R. 6/2019 da realizzarsi con fondi regionali e 
statali a seguito di Accordo con il Dipartimento della gioventù e del Servizio civile Universale; 
 
- la deliberazione sopra citata prevede, tra l’altro, la scheda progettuale cod. 02-2019 denominata 
“Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze” e demanda alla Direzione Coesione Sociale (ora 
Direzione Welfare) l’adozione di successivi provvedimenti, quale struttura di riferimento per 
l’attuazione delle azioni ivi previste; 
 
- con D.G.R n. 42-8951 del 16/5/2019 sono stati approvati, tra l’altro, i criteri di finanziamento del 
bando rivolto ai comuni, singoli o associati nelle forme previste dalla legge, per “Progetti di 
prevenzione delle nuove dipendenze” per il sostegno di attività svolte dai Centri di Aggregazione 
Giovanile per la scheda progettuale 02-2019; 
 
- con DD n. 1418 del 17/10/2019 è stato approvato il bando e il modello di domanda, rivolto ai 
comuni, per l’accesso ai finanziamenti per il sostegno di attività svolte dai Centri di Aggregazione 
giovanile per “Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze”; 
 
- con DD n. 1631 del 2/12/2019 è stata approvata la graduatoria, sono stati assegnati i finanziamenti 
e liquidati gli acconti ai Comuni per l’iniziativa regionale “Progetti di prevenzione delle nuove 
dipendenze” tra cui risulta il Comune di Rivoli assegnatario dell’importo di € 10.000,00 come di 
seguito specificato: 
 



 

- € 8.333,33 di fondi regionali a titolo di acconto – impegno n. cap. 146624/2019 
- € 1.666,67 di fondi statali a titolo di saldo 
 
- con atto n. 14455 del 4/12/2019 è stato liquidato l’acconto dei fondi regionali in un’unica 
soluzione al Comune di Rivoli, come da DD n. 1631 del 2/12/2019, per l’importo di € 8.333,33, il 
cui mandato di pagamento è avvenuto in data 16 dicembre 2020. 
 
- con DD n. 951 del 14/9/2020 i fondi statali sono stati accertati ed impegnati a favore dei soggetti 
aderenti al bando “Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze” ai sensi dell’intesa n. 14/CU del 
13/2/2019, tra cui risulta il comune di RIVOLI a favore del quale è stata impegnata la somma di € 
1.666,67 (residuo 1790/2021) quali fondi statali da erogare a titolo di saldo,qualora spettante, a 
conclusione delle attività svolte. 
 
- con D.G.R. n. 5-6679 del 29/03/2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011”, l’impegno 2021/1790 
(2022/5297), relativo al saldo non spettante dei fondi statali, è stato cancellato ed è confluito 
nell’avanzo di amministrazione; 
 
Verificato che: 
 
- a seguito dell’esame della rendicontazione pervenuta dal Comune di Rivoli il contributo realmente 
spettante risulta essere pari ad € 5.000,00 ovvero inferiore a quello a suo tempo assegnato; 
 
- per le motivazioni di cui sopra, la Regione Piemonte non ha proceduto alla liquidazione dei fondi 
statali in quanto non spettanti, determinando pertanto un’economia degli stessi fondi; 
 
- con PEC prot. n. 17983 dell’11.05.2022 la Regione Piemonte ha chiesto la restituzione di € 
3.333,33 al comune di Rivoli, quale quota di acconto di fondi regionali già liquidati con atto n. 
14455/2019 e non riconosciuti; 
 
- risulta necessario accertare la somma di € 3.333,33 sul capitolo di entrata regionale 34655 del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, anno 2024, nei confronti del Comune di Rivoli (cod. 
vers. 10845), a titolo di restituzione dei fondi regionali erogati e non riconosciuti. 
 
Dato atto che: 
 
• l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
 
Tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la L.R. 6/2019 recante "Nuove norme in materia di politiche giovanili"; 

• la D.G.R n. 42-8951 del 16/5/2019 recante "L.R. 16/95 e DGR n. 65-8675 del 29.03.2019. 
approvazione criteri di finanziamento per bandi rivolti a Comuni, singoli o associati, a 
Province e Città Metropolitana di Torino per la "Partecipazione dei giovani alla vita sociale 
e politica dei territori" e per "Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze". Variazione 
di bilancio di previsione finanziario 2019-2021.; 

• la DD n. 1418 del 17/10/2019 recante "D.G.R. n. 42-8951 del 16.05.2019. Approvazione 
bando e modello di domanda rivolto ai Comuni per l'accesso ai finanziamenti per il 
sostegno di attività svolte dai Centri di aggregazione giovanile per "Progetti di prevenzione 
delle nuove dipendenze".; 

• la DD n. 1631 del 2/12/2019 recante "Assegnazione dei finanziamenti di cui al bando per il 
sostegno di attività svolte dai centri di aggregazione giovanili per "Progetti di prevenzione 
delle nuove dipendenze" da realizzare ai sensi della L.R. 16/95. Approvazione graduatoria.; 

• la DD n. 951 del 14/9/2020 recante "D.G.R. n. 42-8951 del 16 maggio 2019: bandi di 
finanziamento rivolti a Comuni, singoli o associati, a Province e Città Metropolitana di 
Torino per la "Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori" e per 
"Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze".; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 9 luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

 
 



 

DETERMINA  
 
- di accertare la somma di € 3.333,33 sul capitolo di entrata regionale 34655 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, anno 2024, nei confronti del Comune di Rivoli (cod. vers. 10845), a titolo di 
restituzione dei fondi regionali erogati e non riconosciuti per l’iniziativa regionale “Progetti di 
prevenzione delle nuove dipendenze”. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’adozione innanzi al giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1190/A2202A/2024  DEL 12/08/2024

Accertamento N.: 2024/2950
Descrizione: BANDO "PROGETTI DI PREVENZIONE DELLE NUOVE DIPENDENZE". 
RESTITUZIONE RISORSE REGIONALI EROGATE MA NON UTILIZZATE
Importo (€): 3.333,33
Cap.: 34655 / 2024 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 10845
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


